
ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ
Наставна единица: Што знаете за Сонцето?
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражување како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат. 

Научно истражување Идеи и докази: користи едноставни извори на информации; користи искуство од прва рака. 

Добивање и претставување докази: прави едноставни мерења. 

Разгледување на доказот и пристапот: прави споредби; идентификувај едноставни модели и асоцијации.
	Може да истражува како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат
Може да користи едноставни извори на информации

Може да користи искуство од прва рака

Може да прави едноставни мерења
Може да прави споредби
	Наставникот емитува видеоклип од интернет што го прикажува Сонцето одблиску. Се покажуваат избувливите соларни пламени што се исфрлаат од жешката површина на Сонцето. Сонцето е изградено главно од водороден гас и хелиумов гас и е најголемиот објект во нашиот Сончев систем.

Потоа наставникот демонстрира како да се конструира мисловна мапа. Се пишува зборчето „Сонце“ во средината на работниот лист. Учениците додаваат разни искази за Сонцето. 
Наставникот објаснува дека Сонцето е огромна гасовита топка. Сонцето е толку големо што на негово место би можеле да се сместат милион Земји. Сонцето произведува огромно количество енергија Тоа е она што произведува толку многу топлина и светлина. Сонцето е најблиска ѕвезда до нашата планета. Без топлината и светлината од Сонцето, Земјата би била ладна, темна и без живот.
Се поведува дискусија и за безбедноста и заштитата од сончевите зраци.

Разговор за сликата на која е претставена плажа.

Учениците зборуваат за нивното искуство да се биде

надвор на отворено на многу жежок сончев ден. Какво е 
чувството што го предизвикува сончевата топлина на вашата кожа. Подолгиот престој на Сонце може да ја оштети кожата. Учениците ја разгледуваат сликата; што можат да видат учениците, што ни помага да

се заштитиме од штетните ефекти од преголемата изло-

женост на Сонце? 
Учениците треба да ја завршат РЗ-22. Разговор за ризиците и како да ја избегнете опасноста од силната сончева светлина.
	З 

З 

З

З 

И 
	Видеоклип за Сонцето
https://www.youtube.com/watch?v=6FB0rDsR_rc 

https://www.youtube.com/watch?v=glZBJ-vL1hM
Прирачник за наставници

Работна тетратка стр.22
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

Работен лист



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – заедничка со активности на учениците, правење мисловни мапи; завршни активности – индивидуална работа 
	
	светлина темнина Сонце. Научно истражување: раскажува покажува пишува/црта

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, мисловни мапи


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ
Наставна единица: Сонцето и небото
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражување како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат. 

Научно истражување Идеи и докази: користи едноставни извори на информации; користи искуство од прва рака. 

Добивање и претставување докази: прави едноставни мерења. 

Разгледување на доказот и пристапот: прави споредби; идентификувај едноставни модели и асоцијации.
	Може да истражува како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат

Може да користи едноставни извори на информации

Може да користи искуство од прва рака

Може да прави едноставни мерења

Може да прави споредби
	Се поведува дискусија за Сонцето како извор на светлина. 

Што забележавте на клиповите за Сонцето? Кој е изворот на енергија на Сонцето? Набројте неколку други природни и вештачки извори на енергија. 

Цртање и пополнување на табела за движењето на Сонцето, како и кога се појавува на небото.

Периодично следење во текот на денот, на пр. првата работа наутро кога започнува училишниот ден, за време на ручекот и повторно пред да си одат дома. 

Учениците набљудуваат каде е Сонцето на небото кога ќе се разбудат рано наутро и пред да одат на спиење ноќе. 

Налепници (стикери) се лепат на прозорец секојпат кога Сонцето го набљудуваат во текот на денот. 

Учениците треба да напишат или да нацртаат за да покажат каде Сонцето се појавува на небото во различно време од денот.
	З 

З / И

И 
	Лист со табели за движење на Сонцето

Стикери, табла, флипчарт, маркери
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – заедничка и индивидуална работа; завршни активности – индивидуална работа 
	
	

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за истражување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ
Наставна единица: Правење сенки
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Научно истражување
Истражување како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат

Идеи и доказ

Користи  едноставни изворина информации;

Користи искуство од прва рака

Добивање и претставување докази: прави едноставни мерења

Разгледување на доказот и пристапот 
Прави споредби. 

идентификува едноставни модели и асоцијации.

	Можат да ја препознаат

патеката на движење на сонцето во текот на денот;

Можат да проценат на кој начин резултира сенката во тој процес

Можат да истражуваат и опишуваат причинско-последичните врски во движењето на сонцето и создавањето на сенките
Можат да дискутираат, објаснуваат и изведуваат заклучок

	Наставникот покажува серија фотографии или слики од интернет од сенки што се сликани во различни периоди во денот.

Наставникот поставува прашање: Што е потребно за да се направи сенка? (некој извор на светлина)
Настваникот демонстрира сенка користејќи стапче за сенки во внатрешен простор.
Потоа учениците излегуваат во дворот (доколку има сонце) за да прават сенки со сопствените тела. Работат во парови, а остатокот од паралелката погодуваат што направиле (буква, бројка, животно и др.) учениците од парот.

Во завршниот дел учениците во своите тетратки цртаат дел од сенките кои ги покажувале во училиштниот двор.


	З 
П / З

И 
	Флип чарт хартија или маркери за бела или црна табла, Информации – Интернет или книги 
Сончев ден, поголем отворен простор 
Моливи и хартија или работни тетратки
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – работа во парови и заедничка работа; завршни активности – индивидуална работа 
	
	светлина темнина Сонце сенка. 
Научно истражување: раскажува покажува пишува/црта.

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за истражување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ

Наставна единица: Направете сенки од кукли
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Истражување како се движи Сонцето во текот на денот и како сенките се менуваат 
Научно истражување Идеи и докази: користи едноставни извори на информации; користи искуство од прва рака. Добивање и претставување докази: 
прави едноставни мерења. Разгледување на доказот и пристапот: 
прави споредби; идентификува едноставни модели и асоцијации.
	Можат да ја препознаат

патеката на движење на сонцето во текот на денот;

Можат да проценат на кој начин резултира сенката во тој процес

Можат да истражуваат и опишуваат причинско-последичните врски во движењето на сонцето и создавањето на сенките

Можат да дискутираат, објаснуваат и изведуваат заклучок

	Часот започнува со приказна која учениците ја знаат – Црвенкапа. Наставникот ја раскажува приказната со помош на учениците.

Дискусија со учениците за ликовите од приказната, нивните имиња и нивната улога. 
Наставникот ја раскажете приказната повторно, користејќи претходно подготвени сенки од куклите. 
Некои учениици помогаат при користење на сенките од куклите, додека повторно се раскажува приказната. 
На учениците им се дозволува да направат нивни сопствени сенки од куклите за приказна која тие ќе ја одберат. Учениците работат во групи. 

Потоа ја раскажуваат приказната користејќи ги куклите. Дискусија:

Дали Вие можете да направат сенките на куклите да се појавуваат поблиску или подалеку?
Како Вие направивте ова да Ви се случи?
	З 
З 

Г 

З 
	Книга со традиционални приказни која се споделува со учениците по раскажувањето на приказната Сенки од кукли (претходно направени) - (види слика десно) Картички, ножици, стапчиња, леплива лента, моливи, гранчиња –ветки (тенка лименка за во градина) платно, извор на светлина

	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – групна работа и заедничка; завршни активности – заедничка работа 
	
	светлина темнина Сонце сенка. 

Научно истражување: раскажува покажува пишува/црта.

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за истражување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: (второ полугодие) 

Датум: 
	Тема: Ден и ноќ
Наставна единица: 
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	
	
	
	
	
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

Работен лист



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности – групна работа и; завршни активности – групна работа 
	
	

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за истражување



